
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.   99 Reg.  Anno  2014 

 
 
 

Oggetto: Edilizia Scolastica – Opere di abbattimento barriere architettoniche e messa in 
sicurezza – Determina a contrattare – Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione bando di gara – CUP F14H13001480009 – CIG 5805667BF5 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno dodici  del mese di giugno dell’anno duemilaquattordici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014 con cui  è stato ulteriormente 
differito dal 30.04.2014 al 31.07.2014  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 07.05.2014 è stato 
approvato il progetto esecutivo (aggiornamento 29.11.2013) dei lavori di “Edilizia Scolastica – 
Scuole Elementari del Capoluogo Opere di abbattimento delle barriere architettoniche e messa in 
sicurezza” dell’importo complessivo di € 252.000,00= di cui € 193.047,01= per lavori a base di gara 
soggetti a ribasso ed € 5.709,00= per oneri di sicurezza; 
 

   Che l’opera è finanziata per  171.563,00 con contributo regionale concesso sul bando 
edilizia scolastica di cui alla D.G.R. 17-2263 del 27.06.2011 (D.D. n.228 del 26.04.2012) e sul 
bando parco progetti edilizia scolastica 2012/2015 di cui alla D.R.G. 44-3754 del 27.04.2012 (D.D. 
n.566 del 10.10.2013), per € 25.000= con contirbuto provinciale concesso con D.D. n.1531 del 
08.07.2013, per  € 45.937= con fondi frontalieri anno 2010 e per € 9.500= con fondi comunali 
derivanti da OOUU previsti nel bilancio corrente in corso di formazione;  
 

   Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ad espletare procedura di 
gara; 
 

   Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro ai sensi 
dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. come sostituito dal D.L. 13.05.2011 n.70 
convertito con modifiche dalla legge 12.07.2011 n.106; 

 
   Rilevato inoltre che ai sensi della predetta normativa l’invito a partecipare alla procedura 

negoziata per lavori di importo  inferiore a 500.000 euro è rivolto ad almeno cinque soggetti se 
sussistono aspiranti idonei in tali numeri.  

 
   Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si possa 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori, 
trattandosi di contratto da stipulare a corpo; 
 

   Visto l’allegato schema della lettera d’invito mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara; 

 
   Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (Regolamento di attuazione della legge quadro in 
materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni) e, in particolare 
il titolo V recante: “Sistemi di realizzazione di lavori pubblici”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture»); 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 



Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il 
Capitolato Generale d’Appalto; 
Vista la determinazione dell’AVCP  n. 8 del 14.12.2011; 
 Visto il D.L. 13.05.2011 n.70 convertito in Legge dalla Legge 12.07.2011 n.106; 
 

DETERMINA  

1 – Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“Edilizia Scolastica – Scuole Elementari del Capoluogo Opere di abbattimento delle barriere 
architettoniche e messa in sicurezza” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi delle normative vigenti. (CUP F14H13001480009 – CIG 5805667BF5 

2 – Di approvare l’allegato schema della lettera di invito per procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara. 
 

3 – Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale, n. 38, in data 07.05.2014 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta 
un elemento costitutivo). 

4 – Di individuare le seguenti Ditte da invitare alla procedura di appalto come elencate nell’allegato 
a) che viene omesso nelle copie in pubblicazione ed in visione al pubblico. 

5 – Di stabilire sin d’ora che si  procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

6 - Di prendere e dare atto che la spesa complessiva per il finanziamento dell’opera trova copertura 
con i fondi indicati in premessa e con imputazione all’intervento  2040201  Cap. 3  RP bilancio 
2014;. 

 
7 – Di prendere e dare atto che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il 
Segretario Comunale  Responsabile del Servizio Tecnico  Dr.Antonella Salina. 
 
 

II Responsabile del Servizio 
F.to Salina Dr.Antonella  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 26.06.2014 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  26.06.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  26.06.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


